
МАГ1ЛЁУСК1 АБЛАСНЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЧЭРЫКАУСК1РАЁННЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАУ 

ДВАДЦАТЬ ДЗЕВЯТАГА СКЛ1КАННЯ

ЧЕРИКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ДВАДЦАТЬ ДЕВЯТОГО СОЗЫВА

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ

12 апреля 2024 г. №3-2

г.Чэрыкау г.Чериков

О вступлении в профилактический 
проект «Агрогородок Веремейки -  
здоровый агрогородок»

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 
4 января 2010 г. № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении в 
Республике Беларусь», Программы деятельности национальной сети 
«Здоровые города и поселки» на 2024-2025 годы, утвержденной 
Протоколом заседания межведомственного совета по формированию 
здорового образа жизни, контролю за неинфекционными заболеваниями, 
предупреждению и профилактике пьянства, наркомании и потребления 
табачного сырья и табачных изделий при Совете Министров Республики 
Беларусь от 17 ноября 2022 г. № 2, во исполнение пункта 29 
подпрограммы 2 «Профилактика и контроль неинфекционных 
заболеваний» приложения 3 к Государственной программе «Здоровье 
народа и демографическая безопасность Республики Беларусь» на 2021- 
2025 годы, утвержденной постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 19 января 2021 г. № 28, Дорожной карты 
продвижения государственного профилактического проекта «Здоровые 
города и поселки» на территории Могилевской области на период до 
2035 года, утвержденной заместителем председателя Могилевского 
областного исполнительного комитета Малашко В.А. 1 марта 2024 г., в 
рамках реализации задач Целей устойчивого развития Республики 
Беларусь (задача № 3 «Обеспечение здорового образа жизни и 
содействие благополучию для всех в любом возрасте», № 6 
«Обеспечение наличия и рационального использования водных ресурсов 
и санитарии для всех», № 11 «Обеспечение открытости, безопасности, 
жизнестойкости и экологической устойчивости городов и населенных 
пунктов») и с целью продвижения здорового образа жизни на территории 
агрогородка Веремейки



2
Чериковский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Начать реализацию профилактического проекта «Веремейки - 
здоровый агрогородок» в 2024 году.

2. Создать Координационную группу управления по реализации 
профилактического проекта «Агрогородок Веремейки - здоровый 
агрогородок» в составе согласно приложению (далее - группа 
управления).

3. Учреждению здравоохранения «Чериковский районный центр 
гигиены и эпидемиологии» совместно с Веремейским сельским 
исполнительным комитетом и иными заинтересованными из состава 
группы управления в срок до 15 мая 2024 г. разработать план основных 
мероприятий по реализации профилактического проекта «Агрогородок 
Веремейки - здоровый агрогородок».

4. Отделу идеологической работы и по делам молодежи 
райисполкома, государственному учреждению «Редакция районной 
газеты «Весшк Чэрыкаушчыны» освещать ход реализации 
профилактического проекта «Агрогородок Веремейки - здоровый 
агрогородок».

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя Чериковского райисполкома Колосову Е.В., 
учреждение здравоохранения «Чериковский районный центр гигиены и 
эпидемиологии».

Председатель Чериковского 
районного Совета депутатов С.А.Немкевич



Приложение 
к решению
Чериковского районного 
Совета депутатов
12.04.2024 № 3-2

СОСТАВ
Координационной группы управления 
по реализации профилактического проекта 
«Агрогородок Веремейки - здоровый агрогородок»

Колосова Елена -  заместитель председателя Чериковского
Васильевна райисполкома, председатель

Координационной группы управления

председатель Веремейского сельского 
исполнительного комитета, заместитель 
председателя Координационной группы 
управления

главный государственный санитарный врач 
Чериковского района, главный врач 
учреждения здравоохранения «Чериковский 
районный центр гигиены и эпидемиологии», 
секретарь Координационной группы 
управления

Члены
Координационной 
группы управления:

Иваньков 
Виктор Петрович

Шматова
Людмила
Андреевна

Борохова Ирина -  председатель коммунального
Валерьевна сельскохозяйственного унитарного

предприятия «Агрокомплекс «Светлый»

Глухова Алеся -  главный редактора учреждения «Редакция
Борисовна районной газеты «Весшк Чэрыкаушчыны»

Калашник -  заведующий поликлиническим отделением
Тарас Николаевич УЗ «Чериковская ЦРБ»

Куцарская
Аксана Владимировна

председатель Чериковской районной 
организации Белорусского Общества 
Красного Креста

Куруленко
Андрей
Евгеньевич

директор физкультурно-оздоровительного 
центра «Ориентир»



Лукашенко
Елена Александровна

-  директор Веремейского сельского центра 
культуры

Стаханова 
Елена Михайловна

директор государственного учреждения 
-  образования «Веремейская средняя школа»

Подобед 
Татьяна 
Г ригорьевна

-  начальник отдела по образованию 
Чериковского райисполкома

Старостина
Наталья
Викторовна

-  директор учреждения "Чериковский 
районный центр социального обслуживания 
населения"

Урупин
Руслан
Игоревич

-  специалист по спорту и туризму 
Чериковского райисполкома

Чернецов
Василий
Викторович

-  директор унитарного коммунального 
производственного предприятия 
«Чериковский жилкоммунхоз»

Халаева
Карина Александровна

-  первый секретарь Чериковского районной 
организации общественного объединения 
«Белорусский республиканский союз 
молодежи»

Шевцова
Елена
Николаевна

-  начальник отдела идеологической работы и 
по делам молодежи Чериковского 
райисполкома


